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УТВЕРЖДАЮ 

 

Генеральный директор 

ООО «ИЭЭФ» 

 

 

 

_______________________ / Алешина А.В. / 

 

М.П.  

  

 

«02» сентября 2024 г. 
 

 

Онлайн-лекция (вебинар)  

по Дополнительной профессиональной программе повышения квалификации 

«УСН 2025: работаем в новых реалиях» 

 

Продолжительность онлайн-лекции (вебинара) по Теме 1: «Новшества упрощенной 

системы налогообложения (УСН) с 2025 г.» – составляет 4 (четыре) ак.ч. 
 

 

Здравствуйте! На сегодняшней онлайн-лекции (вебинаре) поговорим о пореформенной 

упрощенке. С 2025 года упрощенная система налогообложения сильно меняется и подходит 

гораздо более широкому кругу лиц, нежели раньше. Если вы до этого применяли общий режим 

налогообложения или сельхозналог уплачивали, вас может привлечь новая упрощенка, поскольку 

налоговая нагрузка при ней действительно может быть ниже. Но здесь довольно много подводных 

камней, о которых, собственно, нам и необходимо поговорить. 

Следует начать нашу тему с Главы 26.2. Статьи 346.11 НК РФ Упрощенная система 

налогообложения. Так, Упрощенная система налогообложения организациями и 

индивидуальными предпринимателями применяется наряду с иными режимами налогообложения, 

предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Переход к 

упрощенной системе налогообложения или возврат к иным режимам налогообложения 

осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями добровольно в порядке, 

предусмотренном настоящей главой. 

Упрощенная система налогообложения организациями и индивидуальными предпринимателями 

применяется наряду с иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

Переход к упрощенной системе налогообложения или возврат к иным режимам налогообложения 

осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями добровольно в порядке, 

предусмотренном настоящей главой. 

Применение упрощенной системы налогообложения организациями предусматривает их 

освобождение от обязанности по уплате налога на прибыль организаций (за исключением налога, 

уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 1.6, 3 и 

4 статьи 284 настоящего Кодекса), налога на имущество организаций (за исключением налога, 

уплачиваемого в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым 

определяется как их кадастровая стоимость в соответствии с настоящим Кодексом). Организации, 

применяющие упрощенную систему налогообложения, не признаются налогоплательщиками 

налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, 

подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы 
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налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской области), а 

также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьями 161 и 174.1 

настоящего Кодекса. 

Иные налоги, сборы и страховые взносы уплачиваются организациями, применяющими 

упрощенную систему налогообложения, в соответствии с законодательством о налогах и сборах. 

 

Налог на прибыль и имущество на УСН: 

 

В первую очередь, я хочу отметить, что у вас не должно сложиться иллюзий, что упрощенная 

система налогообложения в полной мере освобождает хоть от какого-нибудь налога. Но, дело в 

том, что обычно упрощенку связывают с тем, что можно не уплачивать НДС (вот раньше было, 

да), можно не уплачивать налог на прибыль или, соответственно, НДФЛ, если речь идет об 

индивидуальном предпринимателе, и можно иметь определенный уровень льгот по налогу на 

имущество как организации, так и физических лиц (см. п. 2 ст. 346.11 НК РФ). Но, в чистом виде 

ни один из этих налогов нас не покидает. И это тоже нужно понимать, выбирая соответствующий 

режим налогообложения. 

В частности, обращаю ваше внимание, что если вы организация и начинаете применять 

упрощенную систему налогообложения, то, вы будете все равно уплачивать налог на прибыль в 

качестве налогового агента. Если вы кому-то выплачиваете дивиденды – также вы уплачиваете 

налог на прибыль с дивидендов, которые получаете сами (см. п. 3 ст. 284, п. 2 ст. 346.11 НК РФ). 

Здесь обычно его удерживает налоговый агент (см. п. 5 ст. 286 НК РФ, Письмо ФНС РФ от 

01.03.2010 N 3-2-10/4). Но, если, например, ваша компания получит дивиденды из-за границы, 

придется задекларировать их и заплатить налог на прибыль самостоятельно (см. п. 2 ст. 275, п. 3 

ст. 284, п. 2 ст. 346.11 НК РФ). Есть еще облагаемая прибыль КИК – она тоже облагается именно 

налогом на прибыль, а не упрощенческим налогом (см. п. 1.6 ст. 284, п. 2 ст. 346.11 НК РФ). 

 

Если вы индивидуальный предприниматель, вам придется несмотря на УСН уплачивать НДФЛ с 

доходов, которые не связаны с предпринимательской деятельностью (п. 1 ст. 346.14, п. 1 ст. 346.15 

НК РФ). А также с доходов, которые облагаются НДФЛ по ставкам 9% и 35% (п. 3 ст. 346.11 НК 

РФ). С дивидендов будет удерживаться также у налогового агента – именно НДФЛ, а вовсе не 

упрощенческий налог (ст. 214, п. 3 ст. 346.11 НК РФ). Ну и, безусловно, мы, являясь источником 

доходов для иностранных компаний, продолжаем выполнять функции налогового агента по налогу 

на прибыль. То есть нельзя сказать, что имеет место полное освобождение от налога на прибыль. 

 

Примерно такая же ситуация с налогом на имущество. Организация на упрощенке налог на 

имущество платит только с объектов, облагаемых по кадастровой стоимости (п. 2 ст. 346.11 НК 

РФ, Письмо Минфина России от 19.06.2024 N 03-05-05-01/56562). Индивидуальный 

предприниматель уплачивает налог на имущество физических лиц только в отношении тех 

объектов недвижимости, которые включены в региональные перечни коммерческой 

недвижимости, но никаких льгот при этом он использовать не может (п. 3 ст. 346.11, п. 2 ст. 407 

НК РФ, Письмо Минфина России от 12.07.2024 N 03-05-06-01/65106). 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

НДС на УСН: 

Что касается НДС, то в новой реальности с НДС начались, конечно, совершенно другие явления, 

чем раньше было привычно для УСН. Обращаем ваше внимание, что все плательщики, 

применяющие упрощенную систему налогообложения с 2025 года, становятся 

налогоплательщиками НДС. Это нужно осознать. У нас ушли вообще упоминания из ст. 346.11 

НК РФ о том, что НДС вы не уплачиваете, вы все налогоплательщики. Другое дело, что 

существуют разные схемы работы с НДС. Имеется в виду заложенные в законе, а не налоговые 
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схемы в плохом смысле этого слова. В частности, есть такой вариант, как освобождение на 

основании новой редакции ст. 145 НК РФ. Но тем не менее это не освобождение от НДС. Это 

освобождение от обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, 

но это не все обязанности, которые есть у налогоплательщика. Несмотря на освобождение 

придется выставлять счета-фактуры, придется вести книгу продаж. В отдельных обстоятельствах 

придется подавать декларацию, даже на фоне освобождения все равно это будет актуально. Ну и, 

конечно, по НДС в любом случае мы выполняем все функции налоговых агентов, которые 

предусмотрены ст. 161 НК РФ, и для электронных услуг – ст. 174.2 НК РФ. И, безусловно, мы 

также должны с вами понимать, что в отношении НДС у нас все остальные функции, 

предусмотренные законодательством, тоже выполняются. Даже на фоне освобождения мы только 

не считаем и не уплачиваем налог, но этим функции налогоплательщика не ограничены. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

 

Переход на УСН: 

 

Если говорить о новых параметрах упрощенной системы налогообложения, то здесь у нас, 

конечно, произошли очень серьезные новации. И первое, на что мы обращаем внимание, это 

условия, при которых вы можете перейти на упрощенную систему налогообложения с 2025 года. 

Для организаций установлен лимит по доходам, он выглядит следующим образом: за девять 

месяцев 2024 года ваши доходы, учитываемые для целей налогообложения по налогу на прибыль, 

не должны превышать 337,5 млн руб. (п. 2 ст. 346.12 НК РФ). Значит, в данном случае, 

подчеркиваю, неважно, на каком вы режиме налогообложения находитесь или находились в 2024 

году, даже если это единый сельхозналог, все равно объем доходов рассчитывается по правилам 

налога на прибыль (п. 1 ст. 346.15 НК РФ). Но, естественно, если вы на общем режиме 

налогообложения были, то тут вам просто понятнее эта схема подсчета доходов. 

 

Что касается ситуации с этой планкой в 337,5 млн руб., то она не имеет никакого отношения к 

индивидуальным предпринимателям – к ним с такой меркой не подходят, у них нет этого 

ограничения по доходам, это только для организаций (п. 2 ст. 346.12 НК РФ). И есть один очень 

интересный нюанс. По общему правилу, которое всегда было в гл. 26.2 НК РФ, посвященной УСН, 

если вы вылетаете с упрощенки, превысив какой-то из установленных лимитов, то вернуться на 

нее вы можете не меньше, чем через год. Но сейчас из этого общего правила появилось 

исключение. Оно предусмотрено законом, который ввел нам реформу упрощенной системы 

налогообложения, это Федеральный закон от 12.07.2024 N 176-ФЗ. И сводится оно к следующему: 

в том случае, если вы уже были упрощенцем в 2024 году, но, к сожалению, превысили лимит по 

доходам – из какого-то квартала вы вылетели с упрощенной системы налогообложения (именно 

по этой причине), вы можете вернуться на УСН с 2025 года при условии, что ваши доходы 

совокупно с начала года, полученные как на УСН, так и на общем режиме налогообложения, 

вместе за девять месяцев не превысили 337,5 млн руб. (ч. 11 ст. 8 Федерального закона от 

12.07.2024 N 176-ФЗ). Вот такая специальная оговорка, она действует однократно именно для 

ситуации перехода с 2024 на 2025 год. Но я хочу подчеркнуть, что вся эта история сработает только 

в случае, если вы превысили лимит именно по доходам. Если вы вылетели в 2024 году с упрощенки 

из-за того, что у вас был перебор, например, по остаточной стоимости основных средств или по 

численности персонала вы вышли за какие-то границы допустимого, например, по составу 

участников организации, то здесь эта возможность преодолеть данные ограничения вам не 

открывается. И тогда вас ждут на упрощенке не раньше 2026 года. Вот такие особенности, тоже 

связанные с реформой, мы должны учесть. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 
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Применение УСН с 2025 г.: 

 

Что еще касается применения упрощенной системы налогообложения, какие еще ограничители 

мы не должны превышать? За 2025 год вы должны заработать не более чем 450 млн руб. Как только 

вы заработаете еще хоть копейку сверху, вы лишаетесь права применять упрощенную систему 

налогообложения с начала того квартала, когда с вами это произошло. То есть потолок – это 450 

млн руб. (п. 4 ст. 346.13 НК РФ). В будущем, начиная с 2026 года и далее ежегодно, эта величина 

будет умножаться на коэффициент-дефлятор (п. 2 ст. 346.12 НК РФ). Но в 2025 году он не 

применяется, потому что сама величина в 450 млн руб. – новая, она значительно выше, чем вообще 

раньше было допустимо зарабатывать, будучи упрощенцем. 

 

Также у нас есть ограничения по стоимости основных средств. Лимит – это 200 млн руб. (пп. 16 п. 

3 ст. 346.12 НК РФ). В 2024 году он составляет 150 млн руб., с переходом на 2025 он уже 

поднимается до 200 млн руб., что не может не радовать. Но как посчитать эти 200 млн руб., что 

входит в этот лимит? 

 

Правило следующим образом выглядит: это остаточная стоимость по данным бухучета тех 

основных средств, которые являются амортизируемым имуществом по правилам гл. 25 НК РФ (пп. 

16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ). Чем это объясняется? Причина в следующем: на упрощенке нет 

института амортизации. Там ты либо вообще не можешь признать расходы на основные средства, 

если у тебя объект доходы, либо признаешь их значительно быстрее, чем обычная амортизация на 

общем режиме налогообложения. Поэтому говорить об остаточной стоимости в налоговом учете 

на упрощенке не приходится. Вот отсюда ноги растут вот этого правила, касающегося оценки из 

бухучета. 

 

Причем хотим подчеркнуть, что лимит по стоимости основных средств в равной степени 

применяется как к организациям, так и к индивидуальным предпринимателям. И важно, что ИП у 

нас по общему правилу ведь могут бухучет не вести. Но если вы чувствуете, что у вас достаточно 

большой массив основных средств, то вам приходится этот участок бухучета все-таки осваивать, 

поскольку вы должны именно по правилам ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения» и ФСБУ 

6/2020 «Основные средства» собрать первоначальную стоимость основных средств, как бы 

начислять, грубо говоря, кулуарно как-то амортизацию этих основных средств по правилам 

бухгалтерского учета, чтобы мониторить, не превысили ли вы допустимые границы, 

установленные упрощенной системой налогообложения (Письмо Минфина России от 11.02.2022 

N 07-01-10/9691). Вот для ИП это важный момент, поскольку они, освобождены от ведения 

бухгалтерского учета в общем случае. Здесь такое, видите, исключение получается. 

 

И еще очень интересно следующее, что, начиная с 2025 года у нас в Налоговый кодекс введено 

правило, что эти 200 млн руб., о которых я сейчас говорю, они будут потом индексироваться (п. 2 

ст. 346.12 НК РФ). С 2026 года появится коэффициент-дефлятор. И уже на него будет умножаться 

вот эта сумма остаточной стоимости основных средств. Это очень интересно, потому что раньше 

этот параметр (остаточная стоимость) не умножался на коэффициент-дефлятор. Теперь он будет 

тоже таким живым, в отличие от ранее действовавшего порядка. 

 

И еще одно новшество, касающееся этого ограничения. Все мы собираем, как я вам говорила, 

какие суммы у нас в этот норматив входят. Но, теперь оговорено исключение: мы не будем 

суммировать остаточную стоимость российского высокотехнологичного оборудования, оно в 

лимит не входит (пп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ). То есть, если у вас будет такое дорогостоящее 

оборудование, которое бы вас вынесло за пределы УСН, вы его не учитываете. Это позволяет вам, 

наверное, дольше оставаться на упрощенной системе налогообложения. 

 

Следующий ограничитель, следующая граница, которую вы не должны переходить – это 
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численность персонала. Средняя численность работников не должна превышать 130 человек (пп. 

15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ). Это тот масштаб, который вы можете себе позволить. Как только у вас 

сотрудников становится больше или каких-то наемных товарищей, так скажем, становится 

больше, то вы уже с упрощенной системой не можете сосуществовать. Отмечу, что в эту 

численность входят штатные сотрудники, внешние совместители, исполнители по гражданско-

правовым договорам работ, услуг, но не входят самозанятые. Подсчитывается средняя 

численность по правилам, которые устанавливает Росстат – на это и есть ссылка в Налоговом 

кодексе (пп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ). У Росстата правила постоянно меняются, нормативные 

документы меняются, которыми эти правила установлены, поэтому, пожалуйста, отслеживайте, 

какой именно приказ Росстата нужно будет в тот или иной момент применить для расчета средней 

численности (Приказ Росстата от 31.07.2024 N 338). 

 

И хотим вас предупредить, у налоговых органов, и не без оснований, есть достаточно серьезное 

предубеждение к спецрежимникам, и к упрощенцам в первую очередь, по поводу того, что они, в 

общем, любители различных налоговых схем, в том числе схем с самозанятыми, как вы понимаете. 

Потому что самозанятый – это такой лакомый кусок. Для любого нанимателя можно не брать 

НДФЛ, не начислять страховые взносы. Видите, они еще и в численность работников не входят, 

эти самозанятые. Поэтому предупреждаю от злоупотреблений. Налоговые органы прекрасно 

осведомлены о всех замечательных идеях, связанных с тем, как можно благодаря самозанятым 

незаконно снизить налоговую нагрузку. И они более чем по 20 параметрам мониторят 

деятельность спецрежимников с этой точки зрения: действительно у вас самозанятые или это 

только витрина, а на самом деле это ваши сотрудники. Справляются они с разоблачением таких 

схем достаточно легко. Так что здесь каких-то иллюзий питать не нужно. 

 

Вот мы назвали три главных ограничителя: доходы, остаточная стоимость основных средств и 

численность персонала, которых вам нужно придерживаться. Также, ясно, что, если я превышу 

любой из этих лимитов, я просто покину упрощенную систему налогообложения. Но и если я 

приближусь достаточно близко к границе допустимого, то, я вызову подозрения – меня будут 

считать склонной к побегу, склонной к практике, связанной с дроблением бизнеса. 

 

У нас есть Приказ ФНС России от 30.05.2007 N ММ-3-06/333@ (далее – Приказ N ММ-3-06/333@), 

достаточно старый, но он такой живой, и все время обновляется. В нем предусмотрены 

общедоступные критерии оценки рисков назначения выездных проверок (Приложение 2 к Приказу 

N ММ-3-06/333@). Сейчас бы я, наверное, сказала, что используется этот приказ больше для 

проведения налоговиками предпроверочного анализа. И вот одно из оснований, которое там 

указано, – это неоднократное в течение года ваше приближение к допустимым границам 

применения специальных налоговых режимов (п. 6 Приложения 2 к Приказу N ММ-3-06/333@). 

В частности, те три параметра, которые мы сейчас с вами разбираем в отношении упрощенной 

системы налогообложения, они тоже имеют в этом отношении ключевое значение. То есть 

упрощенка сильно подросла. Ее дали возможность применять значительно более широкому кругу 

лица. Но вместе с тем контроль здесь всегда ведется, и контроль этот достаточно агрессивный. Но, 

собственно, можно понять государство, у него свои интересы. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

Утрата права на УСН: 

В том случае, если вы выйдете за пределы допустимого, в том числе не только по названным нами 

трем параметрам, но и, например, займетесь каким-то несовместимым с упрощенкой видом 

деятельности, или у вас станет несовместимым с упрощенкой состав участников организации, или 

вы откроете филиал – все это не может сосуществовать с УСН (п. 3 ст. 346.12 НК РФ). Вы должны 

будете предпринять три шага. А именно: в течение 15 календарных дней по окончании того 

квартала, когда с вами случилась смена режима налогообложения, вы должны будете передать 
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налоговикам сообщение об этом (п. 5 ст. 346.13 НК РФ, Приложение 2 к Приказу ФНС России от 

02.11.2012 N ММВ-7-3/829@). Также вы должны будете внеочередно подать декларацию по 

упрощенной системе налогообложения. Это делается до 25 числа месяца, следующего за 

кварталом, когда вы утратили право на применение УСН (п. 3 ст. 346.23 НК РФ). И до 28 числа 

этого же месяца вы должны будете полностью рассчитаться по налогу, связанному с упрощенной 

системой налогообложения (п. 7 ст. 346.21 НК РФ). Ну, а так как вылет может состояться, когда 

угодно, и, в общем, вы могли только начать применять УСН, а тут вдруг нашла коса на камень, то 

об этом я хочу напомнить, даже при том, что вы, может, только еще собираетесь на упрощенку 

переходить. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

 

Налоговые ставки: 

 

Что касается налоговых ставок, которые работают в 2025 году. У нас остались в Налоговом 

кодексе ставки 6% для тех, кто выбрал объект доходы и 15% для тех, кто выбрал объект «доходы 

минус расходы» (ст. 346.20 НК РФ). Никаких больше ставок Налоговый кодекс не 

предусматривает. Однако региональное законодательство может устанавливать пониженные 

ставки. Вместо 6% от 1% до 6% может быть ставка установлена для определенных компаний, для 

определенных видов деятельности в регионе – кого хотят поддержать в этом субъекте Российской 

Федерации (п. 1 ст. 346.20 НК РФ). 

 

Для тех, у кого объект «доходы минус расходы», вместо 15% ставка может варьироваться в 

интервале от 5% до 15% (п. 2 ст. 346.20 НК РФ). И почти во всех субъектах Российской Федерации 

подобные льготы есть. Поинтересуйтесь региональным законодательством. Посмотрите, может 

быть, у вас ставка даже будет ниже. 

 

Налоговые каникулы также наше новое законодательство продлило до конца 2027 года. Налоговые 

каникулы устанавливаются для впервые зарегистрированных ИП, занимающихся определенными 

видами деятельности, если такое благоволение есть со стороны региональных властей (п. 3 ст. 2 

Федерального закона от 29.12.2014 N 477-ФЗ). Тоже можете этим поинтересоваться. 

 

Учет доходов и расходов 

Что еще нужно учесть, когда ты впервые пытаешься познакомиться с упрощенной системой 

налогообложения. Здесь действует кассовый метод признания доходов и расходов (п. 1, 2 ст. 

346.17 НК РФ). Например, авансы и предоплаты становятся облагаемыми доходами (Письмо 

Минфина России от 31.01.2020 N 03-11-11/6179). Если вам простят долг, вам придется доход 

признать, потому что обязательство прекратится (Письмо Минфина России от 13.02.2024 N 03-11-

06/2/12536). 

 

Расходы тоже кассовым методом признаются (п. 2 ст. 346.17 НК РФ). Они должны быть 

экономически обоснованы и документально подтверждены, это неизбежно, но еще и оплачены. 

Однако важный момент: оплаты зачастую недостаточно. Внимательно изучите, если вы будете 

выбирать объект «доходы минус расходы», две статьи Налогового кодекса – ст. 346.16 и ст. 346.17 

НК РФ. Они как раз дают эти условия признания расходов при упрощенной системе 

налогообложения. И там чаще всего есть какое-то еще «но» или «если». То есть оплатить зачастую 

недостаточно, нужно еще, чтобы что-то дополнительно состоялось. Приведу один пример. Вот вы 

приобретаете основное средство, вы его должны обязательно ввести в эксплуатацию (пп. 1 п. 3 ст. 

346.16 НК РФ). Только после этого можно говорить о расходах. И по мере его оплаты вы начинаете 

эти расходы признавать. Видите, здесь дополнительные условия – ввод в эксплуатацию. Причем 

там витиеватое правило, я его не полностью вам изложила. Но я просто хотела 
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продемонстрировать эту особенность, что кроме оплаты есть еще дополнительные условия. 

 

Список расходов на упрощенной системе налогообложения является закрытым. В ст. 346.16 НК 

РФ – почти 50 позиций расходов, но там стоит точка в конце. Те, кто привык находиться на общем 

режиме налогообложения, привыкли к тому, что любая расходная статья, перечень заканчивается 

«и другие расходы». Здесь этого нет. К сожалению, довольно частая ситуация, когда вы даже 

обязаны бываете нести те или иные расходы, а вот списать вы их никак не можете. 

 

Например, вам будут на упрощенке недоступны представительские расходы (письма Минфина 

России от 23.03.2017 N 03-11-11/16982, от 11.10.2004 N 03-03-02-04/1/22). Я имею в виду, нести-

то их можно – списать нельзя. Недоступны расходы по набору кадров (Письмо Минфина России 

от 31.05.2016 N 03-11-06/2/31416). Нельзя списать в расходы, уменьшающие налоговую базу, 

безнадежные долги, убытки от хищений и краж, виновники которых не установлены (письма 

Минфина России от 12.05.2014 N 03-11-06/2/22114, от 20.02.2016 N 03-11-06/2/9909). Например, 

расходы на проведение спецоценки (Письмо ФНС России от 30.07.2014 N ГД-4-3/14877). Что тоже 

обидно, потому что проводить-то вы ее должны, охраной труда вы заниматься должны, а вот 

затраты такие признать не можете. Это тоже может стать краеугольным камнем в вашем выборе 

системы налогообложения. 

 

И не забывайте, еще раз повторим, что налоговые органы все-таки всех спецрежимников считают 

потенциальными злодеями, недобросовестными налогоплательщиками, которые пытаются 

злоупотребить различными налоговыми схемами, связанными с преимуществами спецрежимов. 

Поэтому здесь, во-первых, надо, безусловно, платить законно установленные налоги. Во-вторых, 

конечно, рассчитывать на то, что интерес к вам будет в этом отношении повышенным. 

 

Ну а в остальном – милости просим на обновленную упрощенную систему налогообложения. Она, 

конечно, стала в каком-то смысле значительно более привлекательной и дает больше 

возможностей, чем это было раньше. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

Уплата НДС на УСН с 2025 года: ФНС указала на ряд нюансов: 

 

Организации и ИП, применяющие УСН, с 1 января 2025 года освобождаются от исчисления и 

уплаты НДС, если доходы не превышают в совокупности 60 млн руб. за истекший календарный 

год. Освобождение от исчисления и уплаты НДС в бюджет предоставляется автоматически. 

Уведомления об освобождении от уплаты НДС представлять в налоговый орган не надо; 

• соблюден ли порог 60 млн руб., плательщики УСН определяют по кассовому методу; 

• нельзя одновременно применять спецставки НДС и общие ставки 0, 10 и 20%; 

• те, кто применяет спецставки, не вправе заявлять вычет; если плательщик УСН исчисляет НДС 

в текущем году и по итогам текущего года его доходы не превысили 60 млн руб., то со следующего 

года он снова 

будет обязан применять освобождение от исчисления и уплаты НДС; 

• плательщики УСН с 1 января 2025 года могут использовать льготы по НДС. 

 

Автоматизированная УСН: 

 

С 1 января 2025 года применение АУСН распространят на все регионы России. Цель - упростить 

налоговое администрирование для субъектов малого предпринимательства. 

Общий срок проведения эксперимента по использованию АУСН продлят до 2027 года 

включительно. 
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Налоговая амнистия при дроблении бизнеса: 

 

 Предусмотрели налоговую амнистию за дробление бизнеса в 2022 - 2024 годах при условии 

добровольного отказа от таких схем в 2025 и 2026 годах. Также для этих целей впервые вводят 

понятия дробления бизнеса и добровольного отказа от него. Так, добровольным отказом от 

дробления бизнеса следует считать расчет и уплату налогов с учетом объединения доходов всей 

группы или других показателей, которые нужно соблюдать для применения спецрежимов. 

Освобождать от уплаты налогов, пеней, а также штрафов по итогам проверок за 2022 - 2024 годы 

станут, к примеру, если в решении инспекции по выездной проверке за 2025 и 2026 годы дробление 

бизнеса не установят. В этом случае обязанность по уплате долга за дробление бизнеса 

прекращается с даты вступления в силу последнего решения. Важно: на день вступления в силу 

поправок решения по проверкам за 2022 - 2024 годы еще не должны вступить в силу. 

 

Разобрать примеры со слушателями. 

 

Подведем итог по теме 1.  

Кратко по изменениям в 2025: 

Организации и ИП, применяющие УСН, с 1 января 2025 года освобождаются от исчисления и 

уплаты НДС, если доходы не превышают в совокупности 60 млн руб. за истекший календарный 

год. Освобождение от исчисления и уплаты НДС в бюджет предоставляется автоматически. 

Уведомления об освобождении от уплаты НДС представлять в налоговый орган не надо; 

• соблюден ли порог 60 млн руб., плательщики УСН определяют по кассовому методу; 

• нельзя одновременно применять спецставки НДС и общие ставки 0, 10 и 20%; 

• те, кто применяет спецставки, не вправе заявлять вычет; если плательщик УСН исчисляет НДС 

в текущем году и по итогам текущего года его доходы не превысили 60 млн руб., то со следующего 

года он снова 

будет обязан применять освобождение от исчисления и уплаты НДС; 

• плательщики УСН с 1 января 2025 года могут использовать льготы по НДС. 

 

 

 

Большое вам спасибо за ваш интерес и внимание!  


